
پرسی را نشان داد و  دادستان تهران یک کمد پر از پرونده در شعبه 4 باز
گفت تمام این مستندات و کاغذها برای یک پرونده است که به بیش 
از 300 جلد می رسد که برای یک فساد مالی که عمرش به چهار سال 
یادی نیست. آذر سال گذشته بود که خبر بروز فسادی  می رسد، رقم ز
بزرگ تر از آنچه در پرونده بابک زنجانی رخ داده در رسانه ها منتشر شد. 
فسادی که توسط شرکت چای دبش انجام شده بود آنقدر گسترده بود 
یر را مجبور به اســـتعفا کرد. دســـتگاه قضایی نیز همچنان در  که یک وز
حال جمع آوری مستندات و رسیدگی به جزئیات است اما بازدید روز 
پنجشـــنبه رئیـــس قوه قضائیه و انتشـــار جزئیاتی از ماجـــرا بار دیگر پای 

پرونده چای دبش و اتفاقات آن را به رسانه ها باز کرد. 

   ماجرای یک فساد »دبش« 
آذر ماه سال 1402 بود که خبر فساد مالی یک برند معروف تولید و وارد کننده 
گفتـه می شـد ایـن فسـاد مالـی بـه خاطـر  چـای در رسـانه ها منتشـر شـد. 
یافـت رقمـی بیـش از مقـدار مشـخص، ارز دولتـی بـوده اسـت. 11 آذر مـاه  در
1402 رئیس سـازمان بازرسـی فسـاد مالی رخ داده را تایید کرد. این شـرکت از 
یافت  سال 98 تا 1401، مبلغی نزدیک به 3میلیارد و 370میلیون دلار ارز در
لات وارد کنـد کـه از ایـن میـزان یـک میلیـارد و  کـرده بـود تـا چـای و ماشـین آ
472 میلیـون دلار آن ارز دولتـی بـوده اسـت. ایـن پرونـده فسـاد امـا در دام 
تسویه حسـاب های سیاسـی هـم افتـاد. از همـان روزهـای ابتدایـی افشـای 
فسـاد دبـش تـاش می شـد تـا اساسـا بـروز و شـکل گیری ایـن فسـاد بـه دولـت 
سـیزدهم نسـبت داده شـود امـا اختصـاص ارز دولتـی بـا رقمـی غیرمتعـارف 
از سـال 98 شـروع شـده بـود کـه در سـال 1400 و 1401 میـزان اختصـاص ایـن 
ارز رونـدی صعـودی پیـدا کـرده بـود. ایـن شـرکت در مقایسـه بـا شـرکت های 
یافت می کرده و البته بخش  مشـابه وارد کننده چای، رقمی بسـیار بیشـتر در
یادی از واردات هم بر دوش یک شـرکت بوده اسـت. نکته قابل توجه این  ز
اسـت کـه چـای مـورد نیـاز کشـور در سـال حـدود 100هـزار تـن اسـت. از ایـن 
میـزان 70 درصـد آن وارداتـی اسـت و عمـده واردات توسـط یـک شـرکت یـا 
یـادی از ارزهـای دولتـی  همـان چـای دبـش انجـام شـده و درنتیجـه بخـش ز
نیـز تنهـا بـه آن شـرکت اختصـاص پیـدا می کـرده اسـت. بـرای مثـال در سـال 
1401 کل ارز تامیـن شـده بـرای واردات چـای، چیـزی حـدود یـک میلیـارد و 
396 میلیـون دلار بـوده کـه از ایـن میـزان یـک میلیـارد و 101میلیـون دلار تنهـا 
به شـرکت چای دبش اختصاص پیدا کرده بود. فسـاد مالی رخ داده با این 
میزان ارز اختصاص یافته به سـادگی صورت نگرفته اسـت. آذرماه 1402 که 
پرونـده ایـن فسـاد افشـا شـد، تحقیقاتـی دربـاره فسـاد رخ داده، صـورت گرفتـه 
یکـی هـم دارد.  بـود امـا بـه نظـر می رسـید ایـن پرونـده هنـوز بخش هـای تار
در بررسـی ها مشـخص شـد تنهـا بـا یـک شـرکت متخلـف مواجـه نیسـتیم. 
نهادهـای نظارتـی از یـک شـرکت متخلـف بـه 6 شـرکت متخلـف و پـس از 
آن بـه41 شـرکت و نهایتـا بـه 44 شـرکت متخلـف رسـیدند. تخلفـات نیـز بـا 

روش هـای مختلفـی مثـل جعـل سـند و جعـل ثبـت سـفارش انجام می شـد و 
متخلفان برای واردات از مهرهای مختلفی اسـتفاده می کردند که از همان 
روزهای ابتدایی برخی از این مهرها را برای جعل اسـناد پنهان کرده بودند.

 
   حتی چای هم وارد نمی شد

یافت  این شرکت واردکننده حتی وظیفه اصلی که به علت آن این ارزها را در
کرده، انجام نداده است. این شرکت چای نامرغوب کنیایی را به عنوان چای 
مرغـــوب هنـــد و ســـریانکا وارد کرده که این موضوع در جریان ســـفری که تیم 
تحقیقاتی در خرداد 1402 به کنیا رفتند، مشخص شد و به این منظور صورت 
گرفت تا مشخص شود اساسا شرکتی که به دبش چای فروخته، وجود داشته 
. در جریان این بررسی ها مشخص شد چای نامرغوب کنیایی به جای  یا خیر
چای مرغوب وارد می شده است. این همه ماجرا نبود. رئیس سازمان تعزیرات 
اسفند ماه سال گذشته در توضیح جزئیات واردات این چای نامرغوب اشاره 
ی و فاســـد شـــده بود و به اصفهان  کرده بود: »چایی  که ســـال ها قبل خریدار
برای اســـتفاده در گلخانه ها برده بودند، حتی آنجا نیز قابل اســـتفاده نبود. در 
دولت قبل مصوبه دادند که می شود به شرط صادرات این چای را بفروشند... 
این شرکت چای را به دبی می برد، رنگ می  زد، اسانس می زد و بعد به عنوان 

چای خارجی آن را وارد می کند.«

   روشن شدن نقطه های تاریک یک فساد مالی
در 9 ماه اخیر پس از مشـــخص شـــدن فســـاد چای دبش، اخبار و جزئیات 
یـــادی از چگونگـــی بـــروز انجام این تخلف توســـط چای دبـــش و افرادی که  ز
در این تخلفات دســـت داشـــتند، منتشر  شـــد. نکته جالب توجه این است 

درحالی که قرار نهایی این پرونده در حال صادر شـــدن بود، مشـــخص شـــد 
اســـناد جدیـــدی درباره ایـــن پرونده وجود دارد و مراحـــل تحقیق مجددا آغاز 
شد. چای دبش و شرکت های وابسته با مهرهایی که داشتند، به جعل اسناد 
یـــان بازدید رئیس قوه  و مـــدارک می پرداختنـــد و بالاخره روز پنجشـــنبه در جر
قضائیه از مجتمع قضایی رسیدگی به پرونده های اقتصادی، مشخص شد 
در همان روزهای ابتدایی تشکیل پرونده، این مهرها در کارتون هایی در اتاقی 
ی پنهان شده و در اتاق نیز قفل شده بود. متهمان در صحبت های  در شهرر
خود پذیرفته بودند که بخشی از این مهرها متعلق به آنها بوده و توسط شرکت 

استفاده می شده است. 

   اثر اجتماعی فساد عمیق تر از آسیب اقتصادی؟
نمی شود انکار کرد که یک سمت ماجرای فسادهای اقتصادی که رخ می دهد، 
اثر اجتماعی آن اســـت. برداشـــت جامعه و نگاهی که به فساد دارد، می تواند 
گاهی کمرشکن تر از آسیب اقتصادی باشد که آن فساد رخ داده برای سیستم 
حکمرانـــی کشـــور بـــه همـــراه دارد. در نگاهی بـــه برخی از فســـادهای مالی در 
کنش منفی افکار عمومی و این سوال بزرگ که مگر می شود  ، وا سال های اخیر
بـــدون وصـــل بودن به ســـاختار قدرت دســـت به چنین فســـادهایی زد، مورد 
توجه بوده اســـت. بروز هر فســـاد مالی، آسیب قابل توجهی به اعتماد عمومی 
وارد می کند و در مواردی نیز این فســـاد به کل سیســـتم تعمیم پیدا می کند. 
در ماجـــرای فســـادی کـــه در پرونده چای دبـــش رخ داده نیز این موضوع مورد 
توجه قرار دارد. در این مســـیر نکته ابتدایی رســـیدگی به فساد و پیگیری آن و 
در مرحله بعدی کوتاه تر کردن زمان رســـیدگی برای پاســـخ به افکار عمومی و 
ترمیم اعتماد آنهاســـت. نکته  مورد توجه این اســـت که بخش های مختلف 

نظام حکمرانی، از همان روزهای ابتدایی مشـــخص شـــدن ابعاد این فســـاد، 
جزئیـــات آن را بـــه افکارعمومـــی اعـــام کردند. در همین راســـتا نیز رئیس قوه 
قضائیه شـــخصا پیگیر رســـیدگی به این تخلف و به نتیجه رســـیدن ابعاد آن 
کیـــد بر پیگیری پرونده و دنبال کردن روند آن از جانب دســـتگاه قضا  بـــود. تا
در موارد متعدد صورت گرفته است. در اردیبهشت ماه رئیس قوه قضائیه به 
این موضوع اشـــاره کرد که این »عدد کمی نیســـت. ذهن مردم را هم مشـــغول 
کید کرد »می شود روند  کرده و باید ســـریع تر ابعاد این پرونده روشـــن شود.« و تا
رسیدگی به این پرونده را تسریع کرد و بخش هایی از آن را اطاع رسانی کرد.«

   فرصت ترمیم اعتماد عمومی را غنیمت بشمارید
فســـادی کـــه در پرونـــده چای دبش رخ  داده در وهلـــه اول و در بخش مهمی، 
آســـیب قابل توجهی به اعتماد افکار عمومی وارد کرده اســـت. در شرایطی که 
بالا و پایین رفتن ارز و طا، اثر مستقیمی بر معیشت مردم می گذارد و به شمار 
مشکات معیشتی اضافه می کند، روشن نشدن ابعاد فساد شرکتی که با رانت 
این میزان از خزانه دولت را به بهانه وارد کردن چای گرفته و حتی چای مرغوب 
هم به دست مردم نرسانده، به شمار نارضایتی های مردم اضافه می کند و به 
که برداشت مردم این است  شـــکاف میان مردم و مســـئولان دامن می زند؛ چرا
کـــه همـــه بخش ها و همه مدیران در فســـادهای اینچنینی نقش دارند و تنها 
تفاوت این است که ابعاد فساد آن کشف نشده است. به همین منظور در این 
مرحله این نگاه وجود دارد که تاشی برای بازداشت و مجازات متخلفان انجام 
نخواهد شد. در چنین شرایطی رسیدگی به این پرونده و در جریان گذاشتن 
افکارعمومی نســـبت به جزئیات آن، می تواند کمی این نگاه را ترمیم کند که 
قرار نیســـت از کنار فســـادهای رخ داده در سیستم مدیریتی کشور به سادگی 
عبور شود. در این مسیر البته »زمان« هم مولفه کم اهمیتی نیست. لازم است 
تا زمانی که افکار عمومی این مطالبه را دارد که ابعاد ماجرا مشـــخص شـــود و 
متهمان نیز مجازات شوند، پاسخ مناسبی به خواست آنها داده شود و باید 
گر میان روشن شدن ابعاد ماجرا با خواست افکار  توجه داشت در این مسیر ا
یادی بیفتد، کارکرد اصلی خود را از دســـت می دهد. از این  عمومی فاصله ز
جهت پیگیری پرونده چای تا زمانی که افکار عمومی به آن حساسیت دارد، 
مورد توجه اســـت. در این میان حســـاس نگه داشـــتن گوش افکار عمومی به 
جزئیاتی که هرچند وقت یکبار از این پرونده به دست می  آید نیز می تواند به 
ترمیم زخمی که به خاطر این فساد بر پیکر اعتماد عمومی وارد آمده، کمک 
کنـــد. نکتـــه قابل توجه نیز این اســـت که در جریان ایـــن تخلف از روش های 
مختلف و البته پیچیده ای برای فساد استفاده شده، تا آنجا که دستگاه های 
نظارتی برای فهم ابعاد دقیق پرونده، بررسی های مجدد را انجام دادند. برای 
مثال درحالی که تصور می شود تنها با یک شرکت متخلف مواجهیم، مشخص 
شد 45 شرکت در این فساد دست دارند. عاوه براین، درحالی که قرار نهایی 
دادگاه در حال صادر شـــدن بود، مشـــخص شد اسناد تازه ای در مورد پرونده 
وجود دارد. در همین راستا، مشخص شدن ابعاد پرونده و حفره های قانونی 
که منجر به بروز این فسادها می شود، می تواند به دستگاه های نظارتی کمک 
کند تا از تکرار دوباره این فسادها جلوگیری کنند و اساسا زمینه ای برای زدن 

ضربه تازه ای به اعتماد عمومی و خسارت مالی به دولت نشود. 

 چندســـالی می شـــود در آســـتانه آغاز ســـال تحصیلی، مسئولان وزارت 
آموزش وپرورش از کمبود معلم و نگرانی ها بابت خالی ماندن کلاس ها 
خبر می دهند. این ماجرا تقریبا از سال 96 و با مطرح شدن بازنشستگی 
300 هزار معلم تا اواخر سال 99 آغاز شد. اوایل مرداد امسال نیز رئیس 
یـــزی منابع انســـانی و فناوری اطلاعـــات آموزش وپرورش  مرکـــز برنامه ر
اعلام کرد تا پایان ســـال 1404، 640 هزار معلم بازنشســـته خواهند شـــد و 
بازهم آموزش وپرورش قرار اســـت با چالش کمبود معلم، روبه رو شـــود. 
در ایـــن میـــان برای جبران کمبـــود معلم در آموزش وپرورش، ســـال 1402 
دانشگاه فرهنگیان تنها 25 هزار نفر خروجی داشت. این درحالی است 
یر آموزش وپرورش ســـال گذشـــته گفته بود اگر فضای دانشـــگاه  که وز
فرهنگیـــان از ســـال تاســـیس طبق برنامه توســـعه پیدا می کـــرد باید امروز 
ســـالی 40 هزار معلم ورودی و 40 هزار خروجی می داشـــت. همچنین از 
طریق آزمون های استخدامی سال گذشته حدود 60 هزار نفر استخدام 
یر آموزش وپرورش امسال 129 هزار معلم  شده اند. براساس گفته های وز
جذب کرده اســـت. در آن ســـمت ماجرای ارقام عجیب مطرح شـــده از 
سوی مسئولان آموزش وپرورش، نامعلوم بودن عدد کمبود معلم است. 
حاجی بابایی، رئیس فراکسیون فرهنگیان مجلس- که خودش نیز سابقه 
تصدی گـــری در وزارت آموزش وپـــرورش دارد- ســـال 1401 گفتـــه بود که 
آموزش وپرورش 300 هزار نفر کمبود معلم دارد. علی فرهادی، سخنگوی 
وزارت آموزش وپـــرورش نیـــز درباره کمبود معلـــم در مدارس اظهار کرده 

بود: »در مهرماه 1402، 203 هزار کمبود معلم داشتیم.«

   آمار کمبود معلمان همچنان دقیق نیست
در میان مطرح کردن ارقام متناقض از کمبود معلمان، درنهایت تیر امســـال 
رئیـــس مرکـــز پژوهش هـــای مجلـــس اعـــام کرد: »در ســـال تحصیلـــی جدید 
کمبـــود 176 هـــزار معلم وجود دارد، عاوه بر آن پیش بینی می شـــود حدود 72 
ی انســـانی را برای  هزار معلم تا مهر 1403 بازنشســـته شـــده و این امر تامین نیرو
وزارت آموزش وپرورش سخت تر خواهد کرد.« ماجرای اعداد و ارقام متفاوت 
به حدی شـــور اســـت که با وجود اینکه رئیس مرکز پژوهش های مجلس اعام 
کرده تا مهر 1403، 72 هزار معلم بازنشســـته می شـــوند، پیش از این سخنگوی 
وزارت آموزش وپرورش گفته بود تا مهر امسال 67 هزار معلم بازنشسته خواهند 
شد، یعنی در اینجا تقریبا یک اختاف پنج هزارنفری در تعداد بازنشستگان 
یم. در سمت دیگر ماجرا، چند روز قبل علی فرهادی، سخنگوی وزارت  دار
آموزش وپرورش وضعیت نیروی انسانی همزمان با آغاز سال تحصیلی را خوب 
توصیف کرده و گفته بود: »ســـال گذشـــته این موقع حدود 230 هزار معلم کم 
داشتیم. این عدد امسال چیزی حدود حداقل 50 هزار کمتر شده و به سمت 

بهبود در حرکت هستیم و میزان کمبود به روش های دیگر جبران خواهد شد.« 
یعنی درحالی ســـخنگوی وزارت آموزش وپرورش وضعیت را خوب توصیف 

کرده که کمتر از 25 درصد از کمبود معلمان برطرف شده است.

   آموزش وپـــرورش: بـــرای جبـــران کمبود معلم 
بازنشستگی ها را محدود می کنیم

آموزش وپـــرورش چنـــدی پیش اعام کرد برای جبران کمبود معلم، قرار اســـت 
بازنشســـتگی ها را محدود کند. وزیر آموزش وپرورش تیرماه امســـال در توضیح 
دلایل و جزئیات صدور این بخشنامه گفته بود مهرماه کسانی بازنشسته خواهند 
شد که سن شان 60 و سابقه همکاری شان با آموزش وپرورش نیز 30 سال باشد. 
این قانون البته برای دارندگان مدرک کارشناسی است. برای کارشناسی ارشد و 
بالاتر هم جمع 35 سال سابقه و 65 سال سن اعام شده بود. »با توجه به اینکه 
سن همکاران عموما بسیار کمتر از این است که قانون تعیین کرده، کسانی را 
بازنشسته می کنیم که به 60 یا 65 سالگی درکنار سابقه موردتوجه رسیده باشند. ما 
تا زمانی که نیاز داشته باشیم از حضور همکاران خوب و باکیفیت بهره می بریم.«

اعضای کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسامی دلایل خود در 
رابطه با این اقدام را این گونه عنوان کرده  بودند که نمی توان با زور و اجبار کسی 
را در سیســـتم آموزشـــی کشـــور نگه داشـــت و مطابق شـــرایط ماده 103 مدیریت 
خدمات کشوری، خدمت کارکنان مازاد بر 30 سال تا هر سن و سابقه ای منوط 
به رضایت کارمند است و هیچ دستگاه دولتی نمی تواند بدون رضایت کارمند 
، افراد را بعد از رســـیدن به ســـابقه خدمت بازنشسته نکند که  و به شـــکل اجبار
این بند قانونی شـــامل حال معلمان هم می شـــود. درنهایت با برگزاری جلســـه 
مشـــترک میان کمیســـیون آموزش و تحقیقات مجلس، وزارت آموزش وپرورش 
و سازمان امور اداری و استخدامی مقرر شد به علت مغایرت بخشنامه اجبار 
فرهنگیان حائز شـــرایط بازنشســـتگی بـــه ادامه خدمت با قانـــون برنامه هفتم، 
وزارت آموزش وپـــرورش در اســـرع وقـــت نســـبت به ابطال بخشـــنامه فوق اقدام 
کند. همچنین مقرر شـــد مطابق بند »خ« تبصره )15( قانون بودجه ســـال 1403 
وزارت آموزش وپرورش نسبت به به کارگیری افراد دارای سابقه خرید خدمتی و 
حق التدریسی در وزارت آموزش وپرورش و آموزشیاران و آموزش دهندگان نهضت 
سوادآموزی، مدرسان طرح امین، معلمان قرآنی، مربیان پیش دبستانی، معلمان 
یسی  ، سرباز معلم و معلمان مدارس غیردولتی به صورت حق التدر برون سپار

24 ساعت در هفته از ابتدای مهرماه سال جاری اقدام کند.

   جذب معلمان بازنشسته به روش دیگر!
این بار آموزش وپرورش برای جبران کمبود معلمی که عددش هم برای خودش 
مشـــخص نیســـت، تصمیم گرفته به شـــکل دیگری با معلمان بازنشسته خود 
ی را ادامـــه دهد و بخشـــنامه ای بـــرای به کارگیری بازنشســـتگان تا 70  همـــکار
هزار معلم صادر کرده اســـت. رئیس جمهور چند روز گذشـــته - 23 مردادماه 
- مصوبه هزار و سی وچهارمین جلسه شورای عالی آموزش وپرورش درخصوص 

ی انسانی وزارت آموزش وپرورش از طریق به کارگیری  »دستورالعمل تامین نیرو
معلمان بازنشســـته در ســـال تحصیلی 1402-1403« را تا ســـقف 70 هزار نفر و 
اعتبارات اباغی این وزارتخانه اباغ کرد. مطابق این مصوبه جذب معلمان 
بازنشسته دارای مدرک لیسانس و بالاتر برای دوره های تمام وقت )24 ساعت 
در هفته( و همه مقاطع تحصیلی بامانع است، اما جذب بازنشستگان کمتر 
از لیســـانس صرفا در صورت نبود معلمان دارای مدرک کارشناســـی به بالا با 

تایید کارگروه مربوطه در ادارات کل استان ها امکان پذیر است.

   چوب کم توجهی به دانشگاه های فرهنگیان در سال های 
گذشته را امروز می خوریم

براساس شنیده های »فرهیختگان« با وجود صدور بخشنامه به کارگیری دوباره 
ی کار آمدن دولت چهاردهم  معلمان بازنشسته اما اجرای این بخشنامه به رو
و وزیر جدید بســـتگی دارد و اجرای بخشـــنامه به کارگیری بازنشســـتگان در 
هاله ای از ابهام است. مساله اصلی این است که آموزش وپرورش با هر عدد 
و رقمـــی که مطرح شـــده، کمبـــود معلم دارد و تحت هر شـــرایطی برای جبران 
این کمبود باید معلم به کار بگیرد. چه این رقم 176 هزار معلم باشد، چه 250 
کم  تـــا 300 هـــزار معلـــم. درنهایت اما احتمال دارد مهرماه مجددا با مشـــکل ترا
کاس ها یا در آن سوی ماجرا، خالی بودن برخی کاس ها مواجه شویم. تغییر 
نظام آموزشی یعنی تبدیل آن به نظام 6، 3، 3 و توجه به هنرستان ها و مدارس 
فنی در چندســـال اخیر و اضافه شـــدن کتاب های جدید به فرآیند تحصیل 
دانش آموزان، چالش کمبود معلم را در این میان بیشتر کرد. همچنین به گفته 
مســـئولان وزارت آموزش وپرورش دولت سیزدهم سال های 93 تا 97 دانشگاه 
فرهنگیان نزدیک به تعطیلی بود و پذیرش دانشـــگاه از ســـالی 25 هزار نفر به 
کمتر از 3 هزار نفر رسید، یعنی در سال هایی که باید معلم تربیت می شد تا 
امروز از نتیجه آن در کاس های درس استفاده کنیم، استفاده ای نشده است.

ی منتقد کم توجهی به فضای زیرساختی و ظرفیت  البته در این میان بسیار
به کارگیری در دانشگاه های فرهنگیان برای جبران این کمبودها هستند. این 
دسته از افراد اذعان دارند در تمام این سال ها فضای آموزشی دانشگاه های 
فرهنگیان توســـعه ای نداشـــته تا جذب معلمان از این طریق فرآیند بهتری را 
طی کند، بنابراین این کم توجهی به ظرفیت دانشگاه های فرهنگیان و جذب 
تعـــداد کم معلمـــان، دقیقا به دنبال کم توجهی به ظرفیت های این دانشـــگاه 
ازجمله ظرفیت عمرانی آن است. برخی نیز به شیوه تربیت معلمان منتقدند 
و بر این باورند که دانشـــجو معلمان نهایتا دو ســـال باید تحت آموزش برای 
طی کردن فرآیند تبدیل شـــدن به معلم قرار بگیرند و جهت سرعت بخشـــی و 
زودتر رسیدن به نتیجه باید دانشجو معلمان در دو سال دوم تحصیل خود، 
ی غیرمنطقی  یس به کار گرفته شـــوند که البته ایـــن تئور در مـــدارس بـــرای تدر
هم به نظر نمی رســـد. درهرحال کارشناســـان حوزه آموزش بر این باورند آنچه 
یم اما منبع داده و ارجاع در رابطه با این کمبود  مســـلم اســـت کمبود معلم دار
نامشـــخص اســـت. همچنیـــن ایـــن کمبود تاحـــدودی نشـــات گرفته از عدم 

ســـاماندهی مشخص و اساسی در وزارت آموزش وپرورش است، یعنی وقتی 
وزارتخانه ای مانند آموزش وپرورش کمبود معلم دارد، نباید اجازه دهد همان 
ی منتقل شـــوند یا اینکه اجازه مامور  تعـــداد معلمـــان از مدارس به بخش ادار
به خدمت شدن در وزارتخانه ها، دستگاه ها و سازمان های دیگر به معلمان 
داده شود. همچنین برخی دیگر از کارشناسان حوزه آموزش کشور می گویند 
برنامه و کتب درســـی فعلی باید با توجه به تعداد معلمان انجام شـــود، یعنی 
کتـــب و دروســـی کـــه دانش آموزش کمتر به آنها نیاز دارد باید حذف شـــوند تا 
بـــا کـــم کردن حجم کتب درســـی، ظرفیـــت خود را هدر ندهنـــد. به کار گرفتن 
معلمان بازنشسته هرچند ساده ترین و راحت ترین گزینه است اما جدی ترین 
نقدی که می توان به آن داشت، شکاف و تفاوت نسلی معلمان بازنشسته با 
دانش آموزان نســـل جدید اســـت. پرسشی که در اینجا می توان مطرح کرد این 
اســـت که مگر چند درصد معلمان بازنشســـته پس از 30 ســـال خدمت بازهم 

یس و گرداندن کاس را دارند؟ شوق تدر

   خرید خدمت؛ ظرفیتی که مغفول ماند
جلســـه مشـــترک میـــان کمیســـیون آمـــوزش و تحقیقـــات مجلـــس، وزارت 
ی و استخدامی مقرر شده بود برای جبران  آموزش وپرورش و سازمان امور ادار
یسی  کمبود معلم در سال تحصیلی 1403 از نیروهای خریدخدمتی و حق التدر
در وزارت آموزش وپرورش و آموزشیاران و آموزش دهندگان نهضت سوادآموزی، 
 ، مدرسان طرح امین، معلمان قرآنی، مربیان پیش دبستانی، معلمان برون سپار
ســـرباز معلـــم و معلمان مدارس غیردولتی اســـتفاده کنـــد. دقیقا ظرفیتی که 
آموزش وپرورش می تواند برای جبران کمبود معلم از خدمات شان در مدارس 
استفاده کند؛ اما با عدم برنامه ریزی درست و اصولی، موج نارضایتی شان را 

در سال های اخیر برانگیخت.
یس  با توجه به تعطیلی مدارس در سال های کرونا، بسیاری از معلمان حق التدر
ی اما  ی مجدد کاس هـــای حضور و مربیـــان پیش دبســـتانی بـــا وجود برگـــزار
ی کنند.  دیگر نتوانســـتند با مدارس دولتی ولو به شـــکل ســـاعتی نیز همکار
یس و عاقه آنها برای  این دســـته از معلمان و مربیان، با توجه به ســـابقه تدر
همکاری با آموزش وپرورش درطول این مدت سعی داشتند از طریق آزمون های 
استخدامی در آموزش وپرورش به کار گرفته شوند. همچنین براساس آخرین آمار 
مرکز پژوهش های مجلس 124 هزار و 68 معلم خرید خدمات در چندســـال 
ی این معلمان  ی می کنند. شـــکل همـــکار اخیـــر بـــا آموزش وپـــرورش همکار
با آموزش وپرورش از طریق بخش خصوصی اســـت و اســـتخدام رســـمی این 
وزارتخانه نیستند. به نظر می رسد با توجه به نیاز این وزارتخانه به معلم، بهتر 
ی با این معلمان تعدیل بخشیده شود و آموزش وپرورش  است فرآیند همکار
ی دهد؛ اما  به شـــکل جدی تـــری با ایـــن بخش از نیروهای خود ادامـــه همکار
مســـئولان آموزشـــی کشـــور تصمیم شان احتمالا این باشـــد که روش ساده تری 
برای جبران کمبود معلمان درپیش بگیرند و آن به کار گرفتن دوباره معلمان 

بازنشسته است.
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